社会组织养老保险衔接和操作办法
（征求意见稿）

[bookmark: _GoBack]为落实《关于社会组织及专职工作人员养老保险有关问题的通知》（辽人社〔2017〕138号）文件精神，按照省对各市相关业务操作程序的指导意见，结合《关于事业单位转制为企业后养老保险衔接等问题的暂行意见》（辽人社〔2019〕87号）有关规定，做好我市社会组织及专职工作人员养老保险衔接工作，现将有关事项明确如下：
一、实施范围及时间节点
1.实施范围。凡依法在各级民政部门登记的社会团体（包括社会团体分支机构和代表机构）、基金会（包括基金会分支机构和代表机构）、民办非企业单位、境外非政府组织驻华代表机构及其签订聘用合同或劳动合同的专职工作人员（不包括兼职人员、劳务派遣人员、返聘的离退休人员和纳入行政事业编制的人员），按属地管理原则，应参加当地的企业职工基本养老保险。
2.实施时间。实施范围内的社会团体自2014年10月1日起参加企业养老保险，其中2014年9月以前已参加事业单位养老保险的社会组织专职工作人员（含退休人员）从2014年10月起转为参加企业职工基本养老保险。离休人员按原渠道发放待遇。
二、在职职工基本养老保险衔接
1. 实施范围内的社会组织按税务注册地，由对应企业养老保险经办机构为社会组织办理企业参保登记，并建立职工基本养老保险个人账户。
2.机关事业单位养老保险经办机构在办理其在职人员基本养老保险关系转移时，以本人各年度实际缴费工资为基数、按12%的总和转移统筹基金，参保缴费不足1年的，按实际缴费月数计算；按个人缴费本息累计计算的全部个人账户储存额一并转移，并入本人企业基本养老保险个人账户单独记账管理。
3.2014年10月后参加企业职工基本养老保险的社会组织专职工作人员，建立个人账户时间为2014年10月1日，原参加事业单位养老保险期间的实际缴费年限和之前符合国家规定的连续工作年限累计计算，都作为参加企业职工基本养老保险的视同缴费年限。其在参加事业单位养老保险期间形成的个人账户累计储存额应随养老保险关系一并转移，本人退休时予以返还，不参与退休时养老金计发。
三、退休人员养老保险衔接
1.2014年9月以前参加事业养老保险期间的社会组织退休人员，原退休费标准不变（含按辽人社〔2015〕123号文件增加部分），从2014年10月1日起改为从企业基本养老保险统筹基金中列支。2016年以后按照企业养老保险待遇调整政策执行，所需费用从企业基本养老保险统筹基金中支付。同时，原发放的个人账户养老金从2014年10月1日起停发，个人账户余额一次性返还本人。
2.2014年l0月1日后达到退休条件的社会组织专职工作人员，按城镇企业职工基本养老金计发办法和企业退休人员基本养老金调整政策执行。
为保证新老退休人员待遇水平平稳过渡，2014年10月1日至2019年9月30日内符合退休条件的人员，按企业基本养老金计发办法计算的待遇低于原机关事业单位退休费计发办法（由行政部门按辽人社〔2017〕101号文件中规定的“老办法”核算出事业单位退休费）计算待遇的差额部分（简称“待遇差”），采用分年按不同比例加发补贴的办法解决，所需费用从企业基本养老保险统筹基金中列支。
待遇差补贴标准为：转企后第一年内退休的，发给待遇差的90%；第二年内退休的，发给待遇差的70%；第三年内退休的，发给待遇差的50%；第四年内退休的，发给待遇差的30%；第五年内退休的，发给待遇差的10%；第六年后（含第六年）退休人员，不再发给该项补贴。转为参加企业职工基本养老保险后5年以内退休的社会组织专职工作人员，在按企业办法计算过渡性养老金的指数化月平均缴费工资时，必须满足三个年度的缴费系数，纳入企业职工基本养老保险的实际缴费年限不足三年的，未缴费年限的年缴费工资用职工退休前对应年度省在岗职工平均工资代替。
3.2014年10月1日至单位办理转企期间已办理退休的社会组织专职工作人员，按上述办法纳入企业职工基本养老保险并重新核算基本养老金。
四、办理事项及要件
（一）单位参保登记。参加单位持企业营业执照、法人身份证、单位公章到企业养老保险经办机构完成企业职工基本养老保险参保登记。
（二）在职职工参保或转移接续。参保单位可提供《录用职工登记表（或花名册）》、职工身份证复印件（外地户籍的需要身份证原件，用于采集户籍信息），统一向企业养老保险经办机构申报建立个人参保信息。其中，原参加事业单位养老保险的在职职工按本办法第二款第二条办理养老保险关系转移接续及资金转移。
（三）补缴养老保险费。2014年10月1日起至转企时，在职参保人员的缴费基数和缴费比例存在事业与企业差的在企业经办机构进行补缴，由参保单位向企业经办机构提报原基数、新基数及差额数据，经企业经办机构审核后手工填制补缴核定表《社会组织转企业单位补缴养老保险费核定表》（附表一），参保单位持核定表到税务部门办理缴费。
（四）养老保险待遇衔接
1.2014年9月底前已退休人员，由单位填报《社会组织转企业单位退休人员基本情况一览表》（附表二），按照市区管理权限，经对应人社局工资福利部门给予退休待遇审核后，机关事业经办机构按照现发放标准与企业经办机构做好移交工作，从2016年起按企业职工基本养老金调整办法执行。
机关事业单位经办机构提供退休人员，自2016年1月起至办理时应发养老金的月发放明细,作为计算事业与企业退休费差额依据。企业经办机构按照移交的退休费标准、统筹内退休人员补贴、按辽人社发〔2015〕123号文件增加部分之和，结合2016年、2017年、2018年机关事业单位和企业养老保险退休金调整政策，进行差额结算、予以多退少补。
2. 2014年10月1日后达到退休年龄已办理退休并发放养老金的人员，先比照在职人员办理养老保险关系转移，在企业经办机构调整缴费基数差并补缴（按前述“补缴养老保险费”的补缴办法处理），再按照企业职工基本养老金计发办法和企业退休人员基本养老金调整政策，重新确定每个人的养老金及“待遇差”，并从本人办理退休的次月起按重新确定的养老金与之前同期发放的退休费逐月进行比对，产生的差额多退少补。
3.2014年9月30日后死亡的参保人员，移交时已办结丧葬抚恤待遇的，不再重新计算待遇。移交后死亡的参保人员，由企业经办机构按照企业职工基本养老保险有关政策发放丧葬及救济待遇。
4.2014年9月30日前供养直系亲属人员不再重新审核，由机关事业经办机构按照现发放标准移交，企业经办机构接续按原标准发放，待企业职工基本养老保险供养直系亲属待遇标准提高后，高于原标准时随之调整执行。2014年10月1日起发生的供养直系亲属养老保险待遇按照企业职工养老保险政策执行。
五、基金结算
以上操作办法涉及养老保险基金的，由人社部门会同财政部门、税务部门，组织企业经办机构、机关事业单位经办机构共同按照企业基本养老保险基金、机关事业单位养老保险基金两项基金分别核算、分别管理的原则进行差额结算。
1.社会组织应参加企业职工养老保险起始时间与完成基金结算时间之间的错后期内，按照企业职工基本养老保险政策错后期内缴费基数不足部分允许一次性补齐（免征滞纳金）。
2.机关事业单位经办机构与社会团体做好转企前基金收支结算工作，包括养老保险费、统筹内养老金、养老保险转移资金等项目。
3.企业经办机构做好转企后的基金收支结算工作，包括养老保险费补缴、发放养老金、接收转移资金等项目。

2019年  月  日

1

附表一
[image: ]
附表二
	事业转企业单位退休人员基本情况一览表

	单位名称(公章)：

	填表日期：

	序号
	姓名
	身份证号码
	出生日期
	参加工作时间
	退休时间
	视同缴费＿月
	实际缴费＿月
	基本退休金
	生活补贴
	独生子女补贴
	其它
	统筹内合计
	备注

注：1.2014年9月30日前为视同缴费年限，2014年10月1日后为实际缴费年限。
    2. “其它”栏填写：按辽人社发〔2015〕123号文件增加部分

认定部门签章：                                                                    经办人：                       联系电话：
image1.emf
单位名称 投保分中心

单位编码 企业经办人 联系电话

在职人数 补缴人数 补缴批次

全部欠缴金额

备注：

经办人：

   年      月     日

社会组织转企补缴养老保险费核定表

   单位公章：

其中：欠缴个人帐户金额

单位：人、元

核定

情况

审批

机关

意见

欠缴统筹金额

实 帐 部 分

社保经办机构章：

欠缴个人帐户金额

虚 帐 部 分